
Příloha č. 4 

 

Zhodnocení projektu 
 

Název projektu 

 

Oborová brána IReL – zabezpečení provozu a aktualizace 

 

Název předkladatele zprávy 

 

Ústav mezinárodních vztahů, v. v. i. (ÚMV) 

 

Dostupnost výsledku 

 

http://irel.jib.cz 

 

 

 

Hodnocení 

 

Cíl projektu pro rok 2017 byl splněn. Bylo zajištěno pokračování provozu informační brány 

pro obor mezinárodní vztahy a její průběžná aktualizace. Uživatelům byl zajištěn přístup 

k ověřeným kvalitním odborným zdrojům. Dotace byla využita pro základní činnosti nutné 

k bezproblémovému provozu oborové brány a to jak po stránce technické, tak po stránce 

knihovnické. Obsah brány byl aktualizován s ohledem na nejnovější světové události a vývoj 

v oblasti české a zahraniční politiky. Koncem roku proběhla plánovaná SEO optimalizace a 

úpravy brány IReL v souvislosti s jejím zapojením do CPK a  s připravou náhrady 

vyhledávače MetaLib za vyhledávací prostředí CPK uzpůsobené pro potřeby ÚMV.  

 

Brána IReL využívala od roku  2011  samostatnou instanci paralelního vyhledávače MetaLib a 

vlastní instanci linkserveru SFX,  které běží na serveru  Národní knihovny ČR pro MetaLib a SFX 

Jednotné informační brány (JIB) a oborových bran JIB. Aktuálně je zde provozována verze 

MetaLib 4.5.5. a SFX September 2017 Release. Uživatelské a informační rozhraní brány je 

vytvořeno v redakčním systému CMS Plone, ve verzi CMS Plone 4.3.6. 

 

V průběhu roku 2017 byly v MetaLib i SFX instalovány všechny pravidelné aktualizace znalostní 

báze a indexu Primo Central, pro udržení aktuálnosti a přesnosti odkazů na plné texty 

zpřístupňované v rámci brány IReL. Došlo např. k přidání CEEOL (Central and Eastern European 

Online Library). Dále byly provedeny úpravy v konfiguraci zdrojů, u kterých došlo ke změnám 

vyhledávacích parametrů a rozhraní. Souběžně probíhaly instalace service packů. Probíhaly také 

konzultace pro integraci linkserveru IReL v CPK. Aktivován byl Open Access u kolekcí Académie 

royale de Belgique, Brill, Cambridge University a Elsevier. 

 

V seznamu časopisů byl pro zvýšení uživatelského komfortu integrován filtr recenzovaných 

časopisů. Dále u něj bylo přidáno grafické označení všech Open Access titulů. U těchto záznamů 

je nyní k dispozici ikonka s otevřeným zámkem. K optimalizaci došlo také u logiky zobrazování 

výsledků. Pokud je titul dostupný v rámci jedné platformy pod více kolekcemi, uživateli je 

zobrazen pouze jeden odkaz místo několika, jak tomu bylo dříve. 

 

http://irel.jib.cz/


Pro zvýšení návštěvnosti portálu byl do portálu implementován produkt, který umožňuje úpravu 

nejdůležitějších META značek každé jednotlivé stránky, konkrétně HTML Title tag, META 

description tag, META keywords tag, HTML komentář v hlavičce stránky, META robots tag, 

META Disposition tag, Canonical URL. Následně bylo provedeno oklíčování všech stránek 

portálu. V souvislosti s plánovanou transformací do CPK byly poskytnuty všechny požadované 

informace a výstupy. 

 

Pro uživatele jsou na stránkách brány IReL kromě Vyhledávače k dispozici pravidelně 

aktualizované informace, přehledy a odkazy na tematicky odpovídající plné texty, které jsou 

zásadní, přínosné nebo přinejmenším zajímavé pro studenty, vědce i odbornou veřejnost. 

 

Na úvodní stránce jsou vystavovány obálky s odkazy na aktuální tematicky zajímavé 

zahraniční knihy, které byly recenzovány v prestižních zahraničních časopisech a jsou k dispozici 

ve fondu knihovny. V portletu Knižní novinky je vždy odkaz na nejnovější knihu vydanou v 

ÚMV. V portletu Novinky jsou pravidelně aktualizovány Novinky v Knihovně ÚMV, Novinky 

v knihovně Anglo-American University, Novinky v knihovně MUP apod. 

 

V sekci Databáze jsou odkazy na kupované databáze a návody pro práci s nimi. Dále jsou 

k dispozici pravidelně aktualizované a doplňované seznamy a přehledy v sekcích: Časopisy, 

Instituce a organizace, Další zdroje a Publikace ÚMV. 

 

V sekci Další zdroje jsou vystaveny seznamy recenzovaných výsledků výzkumu pracovníků 

ústavu uplatňovaných v rámci RIV, rešerše knihovny, zpráva o zahraniční politice České republiky 

(roky 1998-2010), videa z konferencí a přednášek ÚMV, Youtube kanál ÚMV, média států světa 

(agentury, tisk, televize, rádio), seznam mezinárodních konferencí (1990–2015), odkazy na 

knihovny (virtuální,  zahraniční,  české), odkaz na terminologický slovník Dějiny mezinárodních 

vztahů, logický slovník, mezinárodní vztahy na vysokých školách (odkazy na katedry a fakulty, na 

nichž je tento obor přednášen), portál volně dostupných e-knih atd. 

 

Sekce Publikace ÚMV byla rozšířena a nyní obsahuje: 
 

 plné texty knih 

 preprinty  

 Policy papers ÚMV  

 Discussion papers IIR  

 European Security Spotlights  

 International Law Reflections  

 Scénáře světové politiky 

 

Knihovnické a podpůrné činnosti byly zaměřeny na aktualizaci vybraných zdrojů a vyhledávání a 

doplňování nových. Na pravidelnou správu a aktualizaci uživatelských účtů a nastavování účtů pro 

nové uživatele. Dále pak na návrhy úprav stránek, portletů, skupin atd. Část činnosti byla věnována 

aktualizaci popisů a pravidelně také aktualizaci informačních a propagačních materiálů. 

 

Zpracované informační materiály byly v průběhu roku poskytnuty spolupracujícím knihovnám. 

Informace o bráně IReL byly součástí vstupních informací pro nové uživatele, pravidelných 

přednášek pro studenty Diplomatické akademie MZV, informativních prezentací pro studenty 

Anglo-American University a také středních škol. Informační materiály byly také poskytovány na 

seminářích a konferencích pořádaných ÚMV a na dalších tematicky odpovídajících akcích. 
 

http://irel.jib.cz/prehledy-zdroju/seznamy-recenzovanych-vysledku-vyzkumu
http://irel.jib.cz/prehledy-zdroju/seznamy-recenzovanych-vysledku-vyzkumu
http://irel.jib.cz/prehledy-zdroju/reserse-knihovny
http://irel.jib.cz/prehledy-zdroju/zprava-o-zahranicni-politice-ceske-republiky
http://irel.jib.cz/prehledy-zdroju/videa-z-konferenci-prednasek-umv
http://irel.jib.cz/prehledy-zdroju/media-statu-sveta
http://irel.jib.cz/prehledy-zdroju/seznam-konferenci
http://irel.jib.cz/prehledy-zdroju/virtualni-knihovny
http://irel.jib.cz/prehledy-zdroju/zahranicni-knihovny
http://irel.jib.cz/prehledy-zdroju/ceske-knihovny
http://irel.jib.cz/prehledy-zdroju/ceske-knihovny
http://irel.jib.cz/prehledy-zdroju/ceske-knihovny
http://irel.jib.cz/prehledy-zdroju/mv-vysoke-skoly
http://irel.jib.cz/prehledy-zdroju/ceske-knihovny
http://irel.jib.cz/prehledy-zdroju/ceske-knihovny
http://irel.jib.cz/publikace-umv/policy-papers-umv
http://irel.jib.cz/publikace-umv/discussion-papers-iir
http://irel.jib.cz/publikace-umv/european-security-spotlights
http://irel.jib.cz/publikace-umv/international-law-reflections
http://irel.jib.cz/publikace-umv/scenare-svetove-politiky

